

クリタグループ ESGデータ

1. 環境

項目		2017年度					2018年度					2019年度					
		国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計	国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計	国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計	
		栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			
取水量 (千m ³)	上水	69	90	159	-	-	67	84	151	166	317	67	80	146	151	298	
	地下水	377	144	521			357	146	503	38	542	340	130	470	26	497	
	表層水 (河川+海水)	0	0	0			0	0	0	3,135	3,135	0	0	0	1,985	1,985	
	他組織からの排水	0	0	0			0	0	0	9	9	0	0	0	9	9	
合計		446	234	680	-	-	424	230	654	3,348	4,003	407	210	617	2,172	2,789	
回収水量 (千m ³)		610	0.4	611	-	-	559	3	561	6	568	604	2	607	8	615	
放流水量 (千m ³)	下水	3	75	78	-	-	4	71	75	61	136	4	67	71	92	163	
	河川	350	140	490			333	137	470	3,092	3,562	354	119	473	1,957	2,430	
	工業団地または公共団体の排水処理設備への放流量	0	0	0			0	0	0	56	56	0	0	0	39	39	
	合計	354	215	568	-	-	336	209	545	3,209	3,754	358	186	544	2,088	2,632	
GHG排出量 ^{※1}	Scope1 (千t)	CO ₂	3	3	6			2	3	5	5	10	2	3	5	4	9
		CH ₄															
		N ₂ O															
		HFC															
		PFC															
		SF ₆															
		NF ₃															
	その他																
	Scope2 (千t-CO ₂)	8	10	18	-	-	8	11	18	9	27	8	11	18	7	26	
	Scope3 (千t-CO ₂)	1. 購入した製品・サービス															
		4. 輸送、配送 (上流)															
		9. 輸送、配送 (下流)															
		2. 資本財															
		3. Scope1,2 に含まれない燃料及びエネルギー関連活動															
		5. 事業活動から出る廃棄物															
		6. 出張															
		7. 雇用者の通勤															
8. リース資産 (上流)																	
10. 販売した製品の加工																	
11. 販売した製品の使用																	
12. 販売した製品の廃棄																	
13. リース資産 (下流)																	
14. フランチャイズ																	
15. 投資																	
合計 (千t-CO ₂)																	
合計 (千t-CO ₂)	10	13	23	-	-												
GHG排出量 (2018年度までの公開情報 集計方法に基づく数値 ^{※2})	Scope1 (千t)	CO ₂	27	3	30			30	3	33	5	38	32	3	35	4	39
		CH ₄															
		N ₂ O															
		HFC															
		PFC															
		SF ₆															
		NF ₃															
	その他																
Scope2 (千t-CO ₂)	151	10	161	-	-	165	11	176	9	185	179	11	190	7	197		
Scope3 (千t-CO ₂)																	
合計 (千t-CO ₂)	179	13	192	-	-												
CO ₂ 排出原単位 (t/百万円) ^{※3}	-	-	0.15	-	-	-	-	0.15	0.14	0.14	-	-	0.15	0.13	0.13		
エネルギー消費量 (TJ) ^{※3}	購入電力	152	195	347	-	-	154	205	358	110	469	152	210	362	96	459	
	ガス類	4	0.4	4			4	0.4	4	54	58	3	0.4	4	48	52	
	石油類	36	43	79			34	41	74	30	105	32	39	71	29	100	
	購入エネルギー (蒸気・冷水)	0	0.5	0.5			0	0.4	0.4	48	49	0	0.6	0.6	29	30	
	再生可能エネルギー	0.5	0	0.5			0.5	0	0.5	1.1	1.6	0.5	0	0.5	0.9	1.4	
	合計	193	239	431	-	-	191	247	438	244	682	188	250	438	204	642	
エネルギー原単位 (GJ/百万円) ^{※3}	-	-	2.7	-	-	-	-	2.7	2.5	2.6	-	-	2.7	1.9	2.4		

※1 2019年度よりGHGプロトコルに従いScope1、2、3での集計対象を見直ししました。過年度の数値についても見直し、記載しています。

※2 2018年度までの集計方法にはScope3に該当するデータがScope1と2に含まれていました。データの継続性を担保するため、開示しています。

※3 GHGの集計範囲はScope1+2です。

1. 環境

項目	2017年度					2018年度					2019年度																							
	国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計	国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計	国内			国外 グループ 会社	グ ル ー プ 合 計																			
	栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計																					
産業廃棄物量 (千t) (有害廃棄物を含む)	自社拠点からの産業廃棄物量					26	4	29	-	-	25	4	28	2	30	24	3	27	2	29														
	工事現場など自社拠点以外からの産業廃棄物量					-					-					29	12	41	-	-														
合計																				26	4	29	-	-	25	4	28	2	30	53	16	68	2	70
リサイクル量 (千t) (有害廃棄物を含む)	25	1	27	-	-	25	1	26	0.2	26	23	1	25	0.2	25																			
産業廃棄物最終処分量 (焼却・埋立、千t) (有害廃棄物を含む)	0.3	2	3	-	-	0.3	2	3	1	4	0.3	2	2	1	4																			
リサイクル化率 (%)	98.6	42.6	98.6	-	-	98.7	43.7	91.0	23.5	87.0	98.9	46.9	91.7	13.5	87.5																			
梱包材 (t)	-	411	411	-	-	-	392	392	-	-	-	365	365	-	-																			
再生利用した梱包材 (t)	-	1,315	1,315	-	-	-	1,307	1,307	-	-	-	1,291	1,291	-	-																			
購入原料量 (薬品原料、千t)	21	該当なし	21	-	-	21	該当なし	21	-	-	21	該当なし	21	-	-																			
水処理薬品製造量 (千t)	該当なし	35	35	-	-	該当なし	34	34	-	-	該当なし	34	34	-	-																			
オゾン層破壊物質 (ODS) の排出量	該当なし					該当なし					該当なし																							
NOx排出量 (kg)	0.5	0.5	1.0	-	-	0.6	0.5	1.0	-	-	0.5	0.3	0.8	-	-																			
SOx排出量 (kg)	0.2	0.2	0.4	-	-	0.2	0.2	0.3	-	-	0.2	0.1	0.3	-	-																			
有害大気汚染物質排出量 (g)	0	0	0	-	-	0	0	0	-	-	0	0	0	-	-																			
PRTR法対象物質排出量 (t)	該当なし	0.5	0.5	該当なし	0.5	該当なし	0.6	0.6	該当なし	0.6	該当なし	0.6	0.6	該当なし	0.6																			
VOC排出量 (g)	該当なし					該当なし					該当なし																							
ばいじん排出量 (g)	該当なし					該当なし					該当なし																							
土壌・地下水汚染	汚染が確認されている事業所名					該当なし					該当なし																							
	検出された汚染物質名					該当なし					該当なし																							
環境法規制の違反	重大な違反件数					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0															
	罰金 (千円)					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0																		
ISO14001	取得社数					1	4	5	13	22	1	4	5	12	17	1	4	5	13	18														
	取得拠点数					6	-	-	-	-	6	22	28	21	49	5	21	26	20	46														
	取得率 (%、会社数の割合)					100.0	18.2	21.7	-	-	100.0	19.0	22.7	54.5	38.6	100.0	18.2	21.7	59.1	40.0														
	取得率 (%、拠点数の割合)					11.5	-	-	-	-	11.8	27.5	21.4	37.5	26.2	9.8	25.9	19.7	35.7	24.5														

※1 2019年度よりGHGプロトコルに従いScope1、2、3での集計対象を見直ししました。過年度の数値についても見直し、記載しています。
 ※2 2018年度までの集計方法にはScope3に該当するデータがScope1と2に含まれていました。データの継続性を担保するため、開示しています。
 ※3 GHGの集計範囲はScope1+2です。

2. 社会
従業員の状況

項目			2017年度					2018年度					2019年度				
			国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計
			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計		
従業員数 (人)	男性	20歳代	138				166				141						
		30歳代	344				357				350						
		40歳代	485				493				446						
		50歳代	331		-		306		-		366			-			
		60歳代	13				16				20						
		70歳以上	1				1				0						
	計	1,312				1,339				1,323							
	女性	20歳代	45				57				49						
		30歳代	44				42				55						
		40歳代	83				83				74						
		50歳代	31		-		28		-		38			-			
		60歳代	1				0				2						
		70歳以上	0				0				0						
計	204				210				218								
合計	1,516	2,251	3,767	2,244	6,011	1,549	2,268	3,817	2,796	6,613	1,541	2,291	3,832	2,905	6,737		
臨時従業員数 (人)		391	209	600	143	743	472	229	701	160	861	470	219	689	133	822	
管理職数 (人) ※1	男性	277	283	560	286	846	276	285	561	312	873	278	297	575	383	958	
	女性	2	14	16	54	70	3	13	16	65	81	6	12	18	84	102	
	合計	279	297	576	340	916	279	298	577	377	954	284	309	593	467	1,060	
女性比率 (%) ※1	管理職	0.7	4.7	2.8	15.9	7.6	1.1	4.4	2.8	17.2	8.5	2.1	3.9	3.0	18.0	9.6	
	従業員	13.6	27.4	22.3	24.4	23.1	14.1	28.2	23.0	25.9	24.1	14.5	27.9	23.0	24.7	23.7	
新規雇用者数 (人)	男性	30歳未満	28	45	73			30	63	93			30	66	96		
		30歳～50歳未満	12	44	56	-		19	50	69	-		15	51	66	-	
		50歳以上	12	47	59			13	61	74			7	68	75		
	女性	30歳未満	11	16	27			12	14	26			10	23	33		
		30歳～50歳未満	3	57	60	-		0	62	62	-		3	56	59	-	
		50歳以上	0	7	7			0	16	16			1	13	14		
総従業員に対する新規雇用者の比率 (%)	男性	30歳未満	1.8	2.3	4.1			1.9	2.8	4.7			1.9	1.7	3.6		
		30歳～50歳未満	0.8	2.2	3.0	-		1.2	2.2	3.4	-		0.9	1.3	2.2	-	
		50歳以上	0.8	2.4	3.2			0.8	2.7	3.5			0.4	1.8	2.2		
	女性	30歳未満	0.7	0.8	1.5			0.8	0.6	1.4			0.6	0.6	1.2		
		30歳～50歳未満	0.2	2.9	3.1	-		0.0	2.7	2.7	-		0.2	1.5	1.7	-	
		50歳以上	0.0	0.4	0.4			0.0	0.7	0.7			0.1	0.3	0.4		
離職者数 (人)	男性	30歳未満	5	18	23			6	37	43			3	37	40		
		30歳～50歳未満	21	42	63	-		8	43	51	-		8	43	51	-	
		50歳以上	46	125	171			39	116	155			40	116	156		
	女性	30歳未満	2	10	12			1	21	22			0	21	21		
		30歳～50歳未満	3	44	47	-		4	55	59	-		2	55	57	-	
		50歳以上	3	39	42			3	20	23			5	20	25		
総従業員に対する離職者の比率 (%)	男性	30歳未満	0.3	0.9				0.4	1.1				2.1	1.0			
		30歳～50歳未満	1.4	2.1		-		0.5	2.6		-		1.0	1.1		-	
		50歳以上	3.0	6.3				2.5	4.5				10.4	3.0			
	女性	30歳未満	0.1	0.5				0.1	0.8				0.0	0.5			
		30歳～50歳未満	0.2	2.2		-		0.3	1.9		-		0.0	1.4		-	
		50歳以上	0.2	2.0				0.2	1.9				0.1	0.5			
事由別離職者数 (人)	会社都合	0					0					0					
	自己都合	18					19					10					
	定年退職	30					30					29					
	その他	32					12					19					
総従業員数に対する事由別離職者率 (%)	会社都合	0.0					0.0					0.0					
	自己都合	1.2					1.2					0.6					
	定年退職	2.0					1.9					1.9					
	その他	2.1					0.8					1.2					
平均勤続年数	男性											17.3					
	女性											16.8					
外国人 (日本国籍外) 雇用	雇用数 (人)	16					19					16					
	雇用率 (%)	1.1					1.2					1.0					
障がい者雇用 ※2	雇用数 (人)			32.0					45.5					43.5			
	雇用率 (%)			2.3					2.3					2.2			
労働組合 ※3	加入者数 (人)	943	69	1,012			956	84	1,040			956	89	1,045			
	加入率 (%)	61	51				62	55				60	57				

※1 各年度の12月1日時点 (従業員数には臨時従業員を含む)

※2 障がい者雇用のグループ適用対象となる会社の数値です。

※3 国内関係会社で労働組合を結成している会社は2社です。

働きやすい職場環境

項目		2017年度					2018年度					2019年度				
		国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計
		栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計		
育児休業取得者数(人)	男性	1	-	-	-	6	-	-	-	-	21	-	-	-	-	
	女性	23	-	-	-	25	-	-	-	-	25	-	-	-	-	
育児休業取得率(%)	男性	2.0	-	-	-	6.0	-	-	-	-	28.3	-	-	-	-	
	女性	100.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
育児休業後の復職率(%)	男性	100.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
	女性	100.0	-	-	-	96.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
介護休職制度利用者数(人)	男性	0	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	
	女性	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
介護短時間勤務制度利用者数(人)	男性	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
	女性	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
介護休暇制度利用者数(人)	男性	7	-	-	-	10	-	-	-	-	9	-	-	-	-	
	女性	4	-	-	-	5	-	-	-	-	7	-	-	-	-	
配偶者転勤休職制度利用者数(人)	男性	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
	女性	3	-	-	-	2	-	-	-	-	2	-	-	-	-	
ボランティア休暇制度利用者数(人)	男性	0	-	-	-	3	-	-	-	-	1	-	-	-	-	
	女性	1	-	-	-	2	-	-	-	-	2	-	-	-	-	
研修時間(総時間)	管理職	2,258	-	-	-	1,118	-	-	-	-	1,920	-	-	-	-	
		女性	53	-	-	45	-	-	-	-	210	-	-	-	-	
	一般従業員	9,874	-	-	-	20,858	-	-	-	-	18,593	-	-	-	-	
		女性	1,988	-	-	4,590	-	-	-	-	3,842	-	-	-	-	
	合計	14,173	-	-	-	26,611	-	-	-	-	24,564	-	-	-	-	
研修時間(一人当たり平均時間)	管理職	8.2	-	-	-	4.1	-	-	-	-	6.9	-	-	-	-	
		女性	13.3	-	-	15.0	-	-	-	-	35.0	-	-	-	-	
	一般従業員	9.3	-	-	-	19.6	-	-	-	-	17.8	-	-	-	-	
		女性	9.9	-	-	22.2	-	-	-	-	18.1	-	-	-	-	
	合計	9.9	-	-	-	17.2	-	-	-	-	15.9	-	-	-	-	
人事評価制度の対象となっている従業員の割合(%)	管理職	100.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
		女性	100.0	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
	専門職	100.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
		女性	100.0	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
	一般従業員	99.0	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	
		女性	100.0	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	-	-	-	

安全・品質

項目		2017年度					2018年度					2019年度				
		国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計
		栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計		
労働災害	度数率(%)	1.31	-	-	-	0.69	-	-	-	-	0.34	-	-	-	-	
	強度率(%)	0.11	-	-	-	0.06	-	-	-	-	0.00	-	-	-	-	
	休業災害率(%)	0.21	-	-	-	0.22	-	-	-	-	0.06	-	-	-	-	
重大事故	爆発・火災事故(件)	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
	漏洩・流出(件)	0	-	-	-	0	-	-	-	-	0	-	-	-	-	
OHSAS18001	取得社数	0	0	0	4	4	0	0	0	6	4	0	0	0	8	8
	取得拠点数	0	0	0	-	-	0	0	0	-	-	0	0	0	16	16
	取得率(%,会社数の割合)	0.0	0.0	0.0	22.2	14.8	0.0	0.0	0.0	33.3	14.8	0.0	0.0	0.0	44.4	29.6
	取得率(%,拠点数の割合)	0.0	0.0	0.0	-	-	0.0	0.0	0.0	-	-	0.0	0.0	0.0	48.5	23.9
ISO9001	取得社数	1	4	5	15	18	1	4	5	15	20	1	6	7	16	23
	取得拠点数	3	-	-	-	-	3	25	28	28	56	3	28	31	29	60
	取得率(%,会社数の割合)	100.0	50.0	55.6	83.3	66.7	100.0	50.0	55.6	83.3	74.1	100.0	75.0	77.8	88.9	85.2
	取得率(%,拠点数の割合)	60.0	-	-	-	-	60.0	86.2	82.4	84.8	83.6	60.0	96.6	91.2	87.9	89.6

※2017年度から2019年度における当社社員の労働災害による死亡者数は0人です。

参考：2018年における建設業の度数率は0.80、強度率は0.18でした。(出典：厚生労働省「平成31年／令和元年労働災害動向調査の概況」)

3. ガバナンス

項目			2017年度					2018年度					2019年度				
			国内			国外 グループ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グル ープ 会社	グル ープ 合計	国内			国外 グル ープ 会社	グル ープ 合計
			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計			栗 田 工 業	グ ル ー プ 会 社	合 計		
取締役数 (人)	男性	20歳代	0			0				0			0				
		30歳代	0			0				0			0				
		40歳代	0			0				0			0				
		50歳代	4		-	5		-		2		-	6		-		
		60歳代	4			5				2			6				
		70歳以上	1			1				1			1				
	計	9			11				9			11					
	女性	20歳代	0			0				0			0				
		30歳代	0			0				0			0				
		40歳代	0			0				0			0				
		50歳代	0		-	0		-		0		-	0		-		
		60歳代	1			1				2			2				
		70歳以上	0			0				0			0				
計	1			1				2			2						
合計	10		-	12		-		11		-	13		-				
社外取締役数 (人)	男性	1			1				1			1					
	女性	1		-	1		-		2		-	2		-			
	合計	2			2				3			3					
取締役の女性比率 (%)	10.0		-	8.3		-		18.2		-			-				
研究開発費 (百万円)	5,258					5,490					5,693						
研究開発費対売上高比率 (%)	2.2					2.1					2.2						
コンプライアンス相談窓口運用実績 (件数)	6	20	26	1	27	8	19	27	4	31	13	10	23	4	27		
公益通報窓口運用実績 (件数)	1	-	1	-	1	0	-	0	-	0	0	0	0	-	0		
法令違反件数	贈収賄にかかる違反や制裁を伴う案件	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	反競争法的行為により受けた法的措置	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	反トラストにより受けた法的措置	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	独占的慣行により受けた法的措置	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	環境法規制の重大な違反	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	製品およびサービスの情報とラベリングに関する違反	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	マーケティング・コミュニケーションに関する違反	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	顧客プライバシーの侵害および顧客データの紛失に関して具体化した不服申立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	社会経済分野の法規制違反	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0		
その他の違反	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
法令違反による従業員の処分や解雇件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
法令違反による罰金 (百万円)	0	0	0	0	0	0	0	0	2.5*	2.5*	0	0	0	0			
政治献金 (百万円)	0					0					0						
社会貢献支出 (百万円)	165			-		194			-		190			33	223	30	253

*罰金15万人民元を2019年3月29日のレート1元=16.515675円で換算